DIÁRIO OFICIAL Nº 33585  15Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018

OBJETIVO: PARTICIPAR DA I CONFERÊNCIA NACIONAL DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, EM BRASILIA/PA, DE ACORDO COM
DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 246 de 20 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BARCARENA, DESTINO: DISTRITO FEDERAL.
PERÍODO: DE 25/02/2018 A 26/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0000 / MARTA RODRIGUES PORTILHO / 643.072.042-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA I CONFERÊNCIA NACIONAL DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, EM BRASILIA/PA, DE ACORDO COM
DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 247 de 20 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BARCARENA, DESTINO: DISTRITO FEDERAL.
PERÍODO: DE 03/03/2018 A 04/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0000 / MARTA RODRIGUES PORTILHO / 643.072.042-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA I CONFERÊNCIA NACIONAL DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, EM BRASILIA/PA, DE ACORDO COM
DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 248 de 19 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL.
PERÍODO: DE 25/02/2018 A 26/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0000000 / MIRIAN DE OLIVEIRA ANDRADE / 085.915.202-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DA I CONFERÊNCIA NACIONAL DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, EM BRASILIA/PA, DE ACORDO COM
DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 249 de 19 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL.
PERÍODO: DE 03/03/2018 A 04/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 0000000/ MIRIAN DE OLIVEIRA ANDRADE / 085.915.202-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DA I CONFERÊNCIA NACIONAL DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, EM BRASILIA/PA, DE ACORDO COM
DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA

Protocolo: 291689

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.577 DE 14/03/2018, REFERENTE
A ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, QUE CONTRATOU
ADMINISTRATIVAMENTE O SERVIDOR MARCELO DOMINGUES
MATOS GUERRA NO CARGO DE CONTADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
23.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 294263

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 254, 23 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 871, de 13 de no-
vembro de 2017, publicada no DOE nº 33.500 de 20.11.2017,
que determinou a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar em desfavor da servidora MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA
E SILVA, na forma do art. 199 da Lei nº 5.810/94;

CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Especial de
Processo Administrativo Disciplinar, o qual concluiu que não
foram encontradas provas sufi cientes que ateste a culpabilidade
de servidora pela prática de ato de Improbidade Administrativa
prevista no art. 178, inciso XXI, da Lei Estadual nº 5.810/94
opinando pelo arquivamento do Processo;
CONSIDERANDO, as razões e fundamentos da Consultoria
Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, constantes
da Manifestação nº 485/2018 às fl s. 469 nos autos do Processo
Administrativo nº 2013/600079 e seus anexos;
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo Administrativo Disciplinar,
com fundamento no art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA, em 23 de março de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 294202
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
204/2017/SES/PE
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 295/2017/SES/PE, processo nº 541/2016,
da Secretaria de Estado de Saúde de Pernambuco.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE TODA A REDE
HOSPITALAR DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DE
PERNAMBUCO.
VIGÊNCIA: 20/06/2017 a 19/06/2018.
Empresa: SUL IMAGEM PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS
EIRELI - CNPJ: 03.135.637/0001-83 - Rua das Embaúbas, 601 –
Fazenda Santo Antônio – São José - SC.
ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD V. UNITÁRIO

1A

MAMOGRAFO – DIGITAL – SISTEMA DE MAMOGRAFIA
COM DETECTOR DIGITAL, COM SISTEMA
MICROPROCESSADO, COM TUBO COMPOSTO DE ANODO
GIRATÓRIO E PROTEÇÃO  TERMICA, COM MOVIMENTOS
ROTACIONAIS, ACOMPANHA TODOS OS ACESSORIOS
NECESSÁRIOS PARA O COMPLETO FUNCIONAMENTO.

HOLOGIC 1 R$ 698.333,33

 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 294096

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2018, CÓDIGO Nº
290947, EM 19/03/2018.
Onde se lê: Vigência: 23/02/2018 à 20/03/2018
Leia-se:  Vigência: 23/02/2018 à 24/03/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

 Protocolo: 294072

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2018, CÓDIGO Nº
290894, EM 19/03/2018.
Onde se lê: Vigência: 23/02/2018 à 20/03/2018
Leia-se:  Vigência: 23/02/2018 à 24/03/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

 Protocolo: 294074

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 10
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de
Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia – Módulo
I, no município de Belém, no período de 19 a 23/03/2018.
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 19/03/2018
Vigência: 19/03/2018 a 17/04/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE nº 00055/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Dione Seabra de Carvalho - CPF. Nº 626.966.452-72
Endereço: Passagem Nossa Senhora das Graças, n° 542 – Bairro:
Terra Firme – Belém - PA
CEP: 66.077-420
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 294162
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 07
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no
município de Placas, no período de 19 a 23/03/2018. Totalizando
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/03/2018
Vigência: 13/03/2018 a 11/04/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE nº 00054/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  Federal
Contratado: Iglea Thaiana Silva Fontinelles - CPF. Nº
803.962.752-49
Endereço: Rua Irurama,  n° 14 – Bairro: Maracanã – Santarém
- PA
CEP: 68.035-120
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 294081

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 11 de 20 de Março de 2018
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: meia diária     Valor: R$47,50
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: Ministrar uma Palestra para o Conselho Municipal de
Saúde.
Período: 23/03/2018 a 23/03/2018
Matrícula/Nome/CPF
57485344/Raimundo Nonato Bitencourt de Sena/037.824.682-87
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 294063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 850 DE 04 DE DEZEMBRO DE
2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33510 DE 04 DE DEZEMBRO
DE 2017
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 31903, de 28 de abril de 2011.